perreximus cum iudices pubblicos et 

ostensistis nobis exinde una chartula 

securitatis membranis scripta que in 

memorato vestro monasterio exinde posuit 

quondam domino sergio magnifico filio 

quondam domini iohannis monachi: et de 

domino gregorio filio quondam domini sergii: 

seu iohanne filio quondam domini sergii 

baresani hoc est parentes quomodo memorato 

vestro monasterio ibidem portione aberet da 

quondam domina eusebia: et ipsa firmissima 

chartula securitatis ibidem supra relegere 

fecimus: et dum ipsa chartula securitatis lecta 

fuisset tribuerent exinde inter nobis hoc 

iudicium ut ego ponere vobis exinde chartula 

promissionis: et omni tempore exinde aberet 

memorato vestro monasterio de ipsa silha et 

monte seu terra insimul in uno coniunctum 

cum omnibus sivi pertinentibus una quatra: 

deinde et ego per anc chartula et pro eodem 

iudicium repromitto et atfirmo vobis quia 

nullatenus presummo ego aut heredibus meis 

nec abeamus licentiam aliquando tempore vos 

aut posteris vestris vel memorato vestro 

monasterio ex ipsa quatra vestra cum omnibus 

sivi pertinentibus exinde querere aut contrare 

 Nel nome del Signore Dio Salvatore 

nostro Gesù Cristo, nel secondo anno di impero 

del signore nostro Romano grande imperatore, 

nel giorno quattordicesimo del mese di febbraio, 

quattordicesima indizione, neapoli. Certo è che 

io Sergio detto bareanum, figlio del fu 

Gregorio Barsano, dal giorno presente con 

prontissima volontà prometto a voi domino 

Lorenzo, venerabile presbitero e monaco, 

economo e rettore del monastero dei santi 

Sergio e Bacco, che ora è congregato nel 

monastero dei santi Teodoro e Sebastiano 

chiamato casapicta sito in viridiarium, e a tutta 

la vostra congregazione di monaci del vostro 

predetto santo e venerabile monastero, poiché io 

contestai al vostro predetto santo e venerabile 

monastero la terra e il monte e il bosco l’un 

l’altro adiacenti, siti nel luogo chiamato romani 

at massa, dicendo la parte mia che il vostro 

predetto monastero ivi non aveva possesso ma 

che era mio e dei miei genitori e dei miei vicini, 

ed anche ci recammo ivi sopra con giudici 

pubblici e mostraste pertanto a noi un atto di 

garanzia scritto su pergamena che al vostro 

predetto monastero rilasciò dunque il fu domino 

Sergio Magnifico, figlio del fu domino 

Giovanni monaco, e domino Gregorio, figlio del 

fu domino Sergio, e Giovanni, figlio del fu 

domino Sergio Baresano, cioè parenti, in qual